
 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI 

 

DETERMINAZIONE  DIRETTORE ASSL

 

Proposta n. 660 del  /02/2018     
 
STRUTTURA PROPONENTE:   
Dott.ssa Maria Gabriella Mallica 
 

 
OGGETTO: Fornitura materiale 

Economico  Ypsomed
 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi azien

Ruolo Soggetto

L’estensore Sig.  Pisano Sergio

Il Responsabile del 
Procedimento 

Sig. Pisano Sergio 
 

Responsabile della 
Struttura/Servizio 
Proponente 

Dott.ssa Maria Gabriella Mallica

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SANLURI

DETERMINAZIONE  DIRETTORE ASSL    N° ____  DEL  ____ _/

 

STRUTTURA PROPONENTE:   SERVIZIO PROVVEDITORATO 
 

materiale  d’uso  dedicato  per  microinfusori  per  insulina 
Ypsomed   Italia Srl  - Validità contrattuale mesi due 

soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Soggetto  Firma Digitale

Sig.  Pisano Sergio 

 
Sig. Pisano Sergio  

Maria Gabriella Mallica  

eterminazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

SI [ X  ]                           NO [  ] 

eterminazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 

SI [   ]                           NO [ X] 

 

Pagina  1 di 6 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
SANLURI   

_/_____/______ 

insulina – Operatore    
Validità contrattuale mesi due - CIG  ZE921E04F8. 

soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

dali e per l’interesse pubblico 

Firma Digitale  

eterminazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

eterminazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 

sanls0322
Font monospazio
598

sanls0322
Font monospazio
08

sanls0322
Font monospazio
02

sanls0322
Font monospazio
2018



 
 
 

Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO 
  
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 141 del 29.12.2016 di nomina del Dott. Antonio 
Onnis quale Direttore dell’Area Socio Sanitaria Locale di Sanluri; 

VISTI i provvedimenti del Direttore Generale n. 11 del 18.01.2017 e n. 22 del 06.02.2017 di 
attribuzione delle funzioni/attività ai Direttori delle Aree Socio-Sanitarie; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013 , n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05.04.2013), in materia di 
trattamento dei dati personali 

VISTA la nota Prot. n° 1805/2018 del Servizio Farmaceuti co ASSL con la quale si rappresenta la 
necessità, a seguito dell’acquisto di Microinfusori Mylife OmniPod di nuova introduzione sul 
mercato, ed in uso ai pazienti diabetici di questa ASSL, di acquisire il relativo materiale d’uso 
dedicato, come da specifica richiesta specialistica e relativa validazione Distrettuale; 
 
PREMESSO che la ASSL di Cagliari ha predisposto specifica procedura di gara per la fornitura di 
materiale di consumo per microinfusori per insulina al fine di procedere con unico contratto 
Aziendale all’acquisto di tutto il materiale di consumo necessario per i dispositivi in attuale uso 
presso le ASSL dell’ATS Sardegna; 
 
DATO ATTO  che questa ASSL, a seguito di formale richiesta, ha puntualmente inviato alla ASSL 
di Cagliari il file contenente il proprio fabbisogno relativo al materiale di consumo in parola; 
 
CONSIDERATO nelle more di aggiudicazione della suindicata procedura di gara si rende 
necessario ed urgente procedere alla fornitura di identico  materiale al fine di garantire il costante 
servizio di assistenza integrativa domiciliare a beneficio dei pazienti aventi diritto, come da 
specifica richiesta del Servizio Farmaceutico di questa ASSL; 
 
EVIDENZIATO che la gestione di tutte le procedure di valore inferiore a 40.000,00 euro è stata 
rimessa all’autonomia delle singole ASSL interessate e non rientrano nella programmazione delle 
acquisizioni di beni e servizi 2017/2018 dell’ATS, approvata con deliberazione n.120 del 
16/03/2017 del Direttore Generale dell’Azienda per la Tutela della Salute, come modificata da 
successiva deliberazione ATS n.234/2017; 
 
CONSIDERATO che l’acquisto di quanto in argomento può essere affidato esclusivamente all’ 
Operatore Economico Ypsomed Italia Srl,  attuale fornitore, in quanto per il corretto funzionamento 
dei microinfusori dallo stesso forniti ed in attuale uso ai pazienti di questa ASSL, è imprescindibile 
l’utilizzo del materiale d’uso dedicato, commercializzato esclusivamente dal medesimo O.E.; 
 
RILEVATO  che l’O.E. Ypsomed Italia Srl con sede legale a Varese (Cod F. 08438570965), risulta 
l’unico operatore presente nel catalogo fornitori MEPA – Categoria merceologica “Beni e servizi 
per la sanità”, ad offrire la tipologia di beni richiesti e di seguito descritti: 

 
OmniPod 10 Pak ( confezioni da 10 pod per microinfu sore patch monouso) ; 



 
 
 

Pagina  3 di 6 

 
RITENUTO pertanto, nelle more della definitiva aggiudicazione della procedura sopra citata, 
attualmente in fase di espletamento, di dover procedere, ex art. 63 c. 2 - b) del D.Lgs 50/2016 
mediante Trattativa Diretta sulla piattaforma telematica del MEPA, all’aggiudicazione del materiale 
di consumo in parola, per un periodo limitato di circa mesi due;  
 
DATO ATTO che è stata attivata sul MEPA idonea Trattativa Diretta telematica in unico lotto con 
scadenza della presentazione dell’offerta fissata al  31/01/2018, con un importo posto a base 
d’asta pari a € 38.932,80, alla quale veniva invitato il solo O.E. Ypsomed Italia Srl; 
 
RILEVATO  che alla data di scadenza del termine  del termine ultimo di presentazione, risultava 
caricata nel sistema telematico MEPA, la documentazione tecnica e amministrativa nonché 
l’offerta economica del succitato O. E.,  per un importo pari a € 40.490,11 iva inclusa al 4%; 
- che in data 02/02/2018 la suddetta documentazione è stata inviata al Servizio Farmaceutico per 

la valutazione di idoneità tecnica e congruità dei prezzi dei prodotti offerti dall’O.E. Ypsomed Italia 
Srl; 

- che il Servizio Farmaceutico con nota in data 05/02/2018, ha espresso favorevole parere di 
congruità e ed idoneità tecnica dei prodotti offerti dal succitato Operatore Economico; 

 
RITENUTO per quanto sopra esposto, di dover procedere alla formale aggiudicazione della 
procedura di gara tramite Trattativa Diretta sul MEPA, per l’affidamento della fornitura in parola, 
all’Operatore Economico Ypsomed Italia Srl, per un importo pari a € 38.932,80 oltre iva al 4%, per 
complessivi € 40.490,11; 
 
DI RISERVARE a questa ASSL la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto qualora ritenuto 
necessario per motivi di pubblico interesse e/o  da disposizioni del Direttore Generale della ATS;   
 
DATO ATTO che la spesa derivante dalla suddetta fornitura dovrà gravare sul conto di costo 
A501010603 “ Acquisto di altri dispositivi medici “ dell’esercizi finanziario 2018 per un importo pari 
a € 38.932,80 oltre iva al 4% per complessivi € 40.490,11;  
 
DATO ATTO che i Responsabili di budget e di contenimento alla spesa di riferimento sono i 
Responsabili della Esecuzione della Fornitura e i Direttori dell’Esecuzione del Contratto; 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 

Per le motivazioni esposte in premessa si chiede: 

1) DI AFFIDARE a seguito espletamento procedura di gara tramite Trattativa Diretta n° 389258 
pubblicata sul MEPA in data 25/01/2018 e aggiudicata 05/02/2018 all’O.E. Ypsomed Italia Srl , 
la fornitura del materiale di consumo dedicato per microinfusori per insulina Mylife OmniPod 
come appresso descritto per un importo pari a € 38.932,80 oltre iva al 4% per complessivi € 
40.490.11: 

n° 120 OmniPod 10 Pak ( cf da 10 pod per microinfus ore patch monouso € 324,44 cad + iva  
 

2) DI STABILIRE  che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 38.932,80 
oltre IVA 4% pari a € 40.490,11, verrà registrato sul bilancio dell’ esercizio:  2018 e verrà 
finanziato come di seguito rappresentato: 

 

 

 



 
 
 

Pagina  4 di 6 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

ANNO DI 
ESERCIZIO 

MACRO 
AUTORIZZ

AZIONE 

SUB 
NUM 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 
(se noto) 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

UA06  Uff. 
Autorizzazioni di 

spesa 
2018 

1  Serv. 
Provveditor

ato 
109 

A501010603  
Acquisto di altri 

dispositivi medici 
 €   40.490,11 

CIG:    ZE921E04F8. 
 
3)DI INCARICARE  quale Responsabile del procedimento il Sig. Sergio Pisano e Responsabile per 
la fase di Esecuzione RPE e Direttore per la fase di esecuzione del contratto DEC il Direttore del 
Servizio Farmaceutico ASSL; 

4)DI DEMANDARE  al DEC individuato tutte le operazioni correlate all’esecuzione del contratto 
discendente dalla presente Determinazione; 

 
5)DI AUTORIZZARE  il Servizio Bilancio all’emissione dei relativi ordinativi di pagamento in favore 
del suddetto Operatore Economico, previo riscontro e verifica di conformità delle relative fatture; 
                    
6) DI DEMANDARE  al Servizio Affari Generali e Legali la pubblicazione del presente atto sull’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda per la tutela della Salute ATS-Sardegna; 

7) DI DEMANDARE al Servizio Farmaceutico ASSL gli adempimenti conseguenti all’adozione del 
presente atto. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO 

Dott. Maria Gabriella Mallica 
(firma apposta sul frontespizio) 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Pagina  5 di 6 

 

IL DIRETTORE DELL'AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SA NLURI 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

 
DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE  il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 
IL DIRETTORE DELL’ASSL DI SANLURI 

Dott. Antonio Onnis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Pagina  6 di 6 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NON PRESENTI 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NON PRESENTI 

 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASSL 
di Sanluri dal __/__/____ al __/__/____                             

 
Delegato ________________________________________ 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali 

Dr. Bernardino Chessa  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

sanls0322
Font monospazio
08

sanls0322
Font monospazio
02

sanls0322
Font monospazio
2018

sanls0322
Font monospazio
23

sanls0322
Font monospazio
02

sanls0322
Font monospazio
2018


		2018-02-06T16:03:38+0100
	PISANO SERGIO


		2018-02-06T16:13:00+0100
	MALLICA MARIA GABRIELLA


		2018-02-08T10:38:22+0100
	ONNIS ANTONIO


		2018-02-09T08:45:29+0100
	SACCHITELLA LUCIA




